unioeste
Universidade Estaduai do Oeste do Paraná
Campus de Marechal Cândido Rondon - CNPQ 78680337/0003%6
Rua Pernambuco, 1777-Centro - Cx. P. 91-http://www.unioeste.br
Fone: (45) 3284-7878- Fax: (45) 3284-7879 - CEP 85960-000
Marechal Cândido Rondon - PR.

PARANÁ
6OVERNO DO ESTADO

Campus de Marechal Cândido Rondon
Programa de Pós-Graduação em Agronomia —Mestrado e Doutorado

EDITAL N'42/2020- PPGA

RESULTADO DA SELEÇAO DE INGRESSO NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇAO EM
AGRONOMIA, NÍVEL MESTRADO E
DOUTORADO, ÁREA DE CONCENTRAÇAO EM
PRODUÇAO VEGETAL.

0 Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia - Mestrado e
Doutorado, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria Ministerial n'09 de 14/03/2019, publicada no DOU de
18/03/2019, de reconhecimento do Programa de Pós-Graduação em Agronomia —Mestrado
e Doutorado;

Considerando a Resolução n'78/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando as Resoluções n'41/2017-CEPE, de 27 de julho de 2017,
n'24/2018-CEPE,de 12 de abril de 2018, n'75/2018-CEPE, de 06 de dezembro de 2018 e

n'30/2019-CEPE, de 21 de março de 2019, que alteraram a Resolução n'78/2016-CEPE;
Considerando a Resolução n'18/2018-CEPE, de 12 de abril de 2018, que aprovou

o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Agronomia - Mestrado e Doutorado;

Considerando o Edital n'25/2020 —PPGA, de 05 de agosto de 2020, referente
abertura do processo de seleção;

Considerando o Edital n'31/2020 —PPGA, de 23 de setembro de 2020, referente
a prorrogação do prazo de inscrições ao processo de seleção;

Considerando o Edital n'39/2020 —PPGA, de 30 de novembro de 2020, de
homologação das inscrições para seleção de ingresso e concessão de bolsas de estudos no
Programa de Pós-Graduação em Agronomia;

Considerando o Edital n'41/2020 —PPGA, de 14 de dezembro de 2020, de
resultado dos recursos de inscrições não homologadas para seleção de ingresso e concessão
de bolsas de estudos no Programa de Pós-Graduação em Agronomia.

unioeste
Universidade Estaduai do Oeste do Paraná
Campus de Marechal Cândido Rondon - CNPQ 78680337/0003-46
Rua Pernambuco, 1777 - Centro -Cx. P. 91-http://www.unloeste.br
Fone: (45) 3284-7878 - Fax: (45) 3284-7879 -CEP 8596OOOO
Marechal Cândido Rondon - PR.

TORNA PÚBLICO:

PARA NA
GOVERNO DO ESTADO

0 resultado do processo de seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação
em Agronomia —Mestrado e Doutorado, com área de concentração em Produção Vegetal
para o ano letivo de 2021.

Mestrado: foram classificados com direito â vaga, 15 (quinze) candidatos. A nota
de corte estabelecida pela Comissão Pedagógica de Seleção e de Bolsas para o curso de
Mestrado foi de 37 pontos, desclassificando os demais candidatos.

Doutorado: foram classificados com direito a vaga, 16 (dezesseis) candidatos.

1. DO RESULTADO DA SELEÇ,'AO

1.1 Candidatos ao MESTRADO classificados com direito a vaga:

Classificação

2'0

40

50

6'0

8'0

10'2'3'4'5'andidato

Phelipe Silva de Araújo
Karlene Fernandes de Almeida

Leticia Delavalentina Zanachi
Jéssica Maria Cenedese
Tiago Dutra Favareto
Vinicius Miola
Willian Felipe Larini

Gustavo Moisés Tortelli
Vitor Bruno Nunes Costa
Rayanne Soeiro da Silva
Bruna Gasparrini Tondelo
Renata Adelaide Pluta
Lucas Carlos Neis
Vitoria Chalene de Souza Bonzanino

Alessander Von Wa ner Fa undes

CPF
605.067.403-58
602.759.853-00
092.658.749-88
081.665.699-14
039.708.511-73
074.767.069-27
075.420.029-96
999.674.560-00
039.581.301-86
032.983.663-31
088.503.299-38
103.440.669-83
077.175.199-09
085.164.529-13
041.499.859-60

Pontuação
48,27
47,98
47,00
46,22
45,70
45,12
44,39
44,00
43,15
42,23
42,11
41,66
41,44
37,85
37,39

1.2Candidatos ao MESTRADO não classificados:

Classificação16'7'8'andidatoCarolina Rocha Rodrigues de Oliveira

Jessica Lotici
Marcelo Roberto Kanieski

CPF
089.149.779-00
072.442.819-43
010.251.699-56

Pontuação

36,82
35,86
32,40

unioeste
Universidade Estaduai do Oeste do Paraná
Campus de Marechal Cândido Rondon - CNPJ 78680337/0003-46
Rua Pernambuco, 1777- Centro -Cx. P. 91-http://www.unioeste.br
Fone: (45) 3284-7878 - Fax: (45) 3284-7879 - CEP 8596OOOO
Marechal Cândido Rondon - PR.

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

1.3Candidatos ao DOUTORADO classificados com direito a vaga:

Classificação

2'0

40

50

6'0

8'010'2'3'4'5'6'andidato

Elio Conradi Junior
Renata Filler Barabasz
Willian dos Reis
Monica Carolina Sustakowski
Vinícius Henrique Dias de Oliveira
João Carlos Gonçalves
Alysson Oliveira de Carvalho
Renato Alexandre Malfato
Greissi Tente Giraldi
Emanuele Helmann Nunes
Fernanda de Fátima Dhein
Felipe do Casal de Paula
Lucas da Rocha Ferreira
Giordana Menegazzo da Silva
Thainara Ferreira Alves Pessoa
Cawana Parron Augusto

CPF
093.193.869-43
091.085.969-80
098.238.929-97
100.811.039-64
077.895.679-26
087.069.579-78
011.176.623-06
071,289.739-90
025.032.090-84
040.498.661-70
078.550.429-03
068.835.149-29
053,390.009-31
096.332.889-16
054.508.071-12
093.517.849-08

Pontuação

69,29
62,12
61,41
60,54
56,99
53,04
52,79
51,28
49,76
48,91
47,80
47,72
47,70
47,56
45,41
45,24

2. DOS RECURSOS
2.1 Recursos poderão ser encaminhados para o email aunioeste mail.com da

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Agronomia no período de 17 a 23 de
dezembro de 2020, devidamente assinados. A opção via email é a única forma de
encaminhamento dos recursos.

2.2 ¹oserão aceitos recursos despachados via Correios.
2.3 0 resultado dos recursos será publicado no dia 10 de fevereiro de 2021.

3. DA CONFIRMA/AO DA VAGA

3.1 Os candidatos selecionados deverão confirmar a vaga por meio do formulário
constante do Anexo I deste Edital, devidamente assinado. 0 formulário deverá ser
enviado via e-mail para o endereço eletrônico aunioeste mail.com, até o dia
22 de dezembro de 2020.

3.2Após a divulgação do resultado os candidatos não selecionados poderão comparecer
a Secretaria do PPGA, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, para a retirada do
currículo entregue no ato da inscrição. Após esta data o currículo será inutilizado.

unioeste
Universidade Estaduai do Oeste do Paraná
Campus de Marechal Cândido Rondon —CNPQ 78680337/0003-46
Rua Pernambuco, 1777-Centro - Cx. P. 91-http://www.unioeste.br
Fone: (45) 3284-7878 - Fae (45) 3284-7879 -CEP 85960-000
Marechal Cândido Rondon —PR.

PARANÁ
GovERNQ Do EsTADQ

4. DA MATRÍCULA

Devido a necessidade de adoção de medidas de prevenção ao contágio pelo
Coronavírus —COVID-19, os candidatos selecionados deverão fazer a matrícula
encaminhando os documentos abaixo elencados (em formato pdf) para o email
celei.martins unioeste.br, da Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, nos dias 1' 2 de
março de 2021:

Para o Mestrado:

a) Requerimento de matrícula devidamente preenchido, constante do Anexo II deste
Edital;

b) Diploma da graduação ou certificado de conclusão de curso. No caso da
apresentação do certificado de conclusão de curso, a cópia do diploma de
graduação deverá ser entregue a Coordenação do Programa, impreterivelmente, até
o final do primeiro ano letivo;

c) Histórico escolar da graduação;
d) Certidão de nascimento ou casamento;
e) Título de eleitor;
f) Certificado de reservista.

Para o Doutorado:

a) Requerimento de matrícula devidamente preenchido, constante do Anexo II deste
Edital;

b) Diploma da graduação;
c) Diploma do Mestrado ou certificado de conclusão de curso. No caso da

apresentação do certificado de conclusão de curso, a cópia do diploma do Mestrado
deverá ser entregue â Coordenação do Programa, impreterivelmente, até o final do
primeiro ano letivo;

d) Histórico escolar do Mestrado;
e) Certidão de nascimento ou casamento;
f) Título de eleitor;
g) Certificado de reservista.

Crono grama

Data

01 e 02/03/2021

01 a 04/03/2021

11 e 12/03/2021

15/03/2021

Atividade

Realização da matrícula no curso. Os documentos (formato pdf) listados no item 4
deste edital devem ser encaminhados a Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação por
meio do email celei.martins unioeste.br.

Cadastramento on-line do Plano de Atividades Discente no Sistema Gerenciador de
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu —SGPPStricto. Deve ser realizado em
conjunto com o orientador.

Inscrição on-line em disciplinas no Sistema Gerenciador de Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu - SGPPStricto.

Previsão de início das atividades letivas para 2021

unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Campus de Marechal Cândido Rondon - CNPQ 78680337/0003-46
Rua Pernambuco, 1777 - Centro - Cx. P. 91-http://www.unioeste.br
Fone: (45) 3284-7878 - Fax: (45) 3284-7879 -CEP 85960-000
Marechal Cândido Rondon - PR.

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

5. DO EXAME DE PROFICIÊNCIA
5.1 Para o aluno de Mestrado é exigida a proficiência em língua inglesa, quando a língua

nativa não for o inglês.

5.2 Para o aluno de Doutorado é exigido proficiência em outra língua além do inglês,
dentre o espanhol, o francês, o alemão e o italiano. 0 aluno do curso de Doutorado
deverá solicitar o aproveitamento do exame de proficiência em língua inglesa obtida
no curso de Mestrado, mediante comprovação.

5.3 Para o aluno cuja língua nativa não seja o português, é exigido o exame de
proficiência de língua portuguesa.

5.4 0 prazo para cumprimento desse requisito é até o final do terceiro semestre letivo do
discente.

Publique-se.

Marechal Cândido Rondon, 16 de dezembro de 2020.

Prof eumárcio Vilanova da Costa
Portaria n'1402/2019- GRE/RG 12.803.691-1

Coordenador do PPGA

unioeste
Universidade Estaduai do Oeste do Paraná
Campus de Marechal Cândido Rondon - CNPJ 78680337/0003-46
Rua Pernambuco, 1777-Centro-Cx. P. 91-http://www.unioeste.br
Fone: (45) 3284-7878- Fax: (45) 3284-7879- CEP 85960-000
Marechal Cândido Rondon - PR.

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

Anexo I ao Edital n'42/2020 —PPGA, de 16 de dezembro de 2020

CONFIRMA/AO DE VAGA PARA INGRESSO NO PPGA

Eu,

candidato ao curso de ( ) Mestrado ( ) Doutorado, venho requerer a confirmação da

vaga para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Agronomia da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná, atendendo ao item 3.1 do Edital n'42/2020 —PPGA, de 16
de dezembro de 2020.

Marechal Cândido Rondon, , de dezembro de 2020.

Assinatura do(a) Candidato(a)

unioeste
Universidade Estaduai do Oeste do Paraná
Campus de Marechal Cândido Rondon - CNPQ 78680337/0003-46
Rua Pernambuco, 1777—Centro —Cx. P.91- http://www.unioeste.br
Fone: (45) 3284-7878 —Fax: (45) 3284-7879 -CEP 85960-000
Marechal Cândido Rondon - PR.

PARANÁ
GovERNo Do EsTADo

Anexo II ao Edital n'42/2020 —PPGA, de 16 de dezembro de 2020

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA - ALUNO REGULAR INGRESSANTE EM 2021
PERÍODO: 1'EMESTRE 2021

Nome do aluno:

( )Mestrado ( ) Doutorado

Endereço completo (rua, número, bairro, cidade e CEP):

Celular: ( ) E-mail:

Área de Concentração: Produção Vegetal

Linha de Pesquisa:

Nome do(a) orientador(a) :

Possui vínculo empregatício? ( ) Sim ( ) Não

Nome da empresa:

Cargo/Função :

DATAS IMPORTANTES :

01 e 02/03/2021 - Realização da matrícula no curso. Os documentos (formato pdf) listados no
item 4 deste edital devem ser encaminhados a Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação por
meio do email celei.martins unioeste.br.

02 a 04/03/2021 - Cadastramento on-line do Plano de Atividades Discente no Sistema
Gerenciador de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu —SGPPStricto. Deve ser realizado
em conjunto com o orientador.

11 e 12/03/2021 - Inscrição on-line em disciplinas no Sistema Gerenciador de Programas de
Pós-Graduação Stricto Sensu —SGPPStricto.

15/03/2021 —Previsão de início das atividades letivas para 2021.

Marechal Cândido Rondon, / /

Assinatura do Discente